
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 17.02.2022г.    г. Тайшет     №131 
 
О результатах деятельности 
административной комиссии, 
осуществляющей деятельность на 
территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» за 2021 год 

 
Административная комиссия, осуществляющая деятельность на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», является 
постоянно действующим коллегиальным органом по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях, предусмотренных законами Иркутской области и 
отнесенных к ее компетенции (далее - комиссия). В соответствии с законом Иркутской 
области «О наделении органов местного самоуправления областными государственными 
полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий», муниципальное образование «Тайшетский район» 
наделено указанными областными государственными полномочиями. Постановлением 
администрации Тайшетского района от 06 апреля 2018 года №177 утвержден 
персональный состав комиссии в количестве 10 человек. 

За 2021 год административной комиссией рассмотрено 316 дел об 
административном правонарушении, предусмотренных Законами Иркутской области: 

всего на рассмотрение комиссии поступило 114 материалов за нарушение Закона 
Иркутской области от 30 декабря 2014 года №173 - ОЗ «Об отдельных вопросах 
регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области» из них: 

7 административных материалов рассмотрено по фактам размещения объявлений в 
неположенных местах и размещение нестационарных торговых объектов в местах, не 
предусмотренных схемами размещения. По всем представленным материалам приняты 
постановления о назначении административного наказания в виде административного 
штрафа; 

16 административных материалов рассмотрено по фактам нарушения правил 
благоустройства в отношении индивидуальных предпринимателей. Частично в отношении 
них были вынесены постановления о назначении административного наказания в виде 
штрафа; 

11 административных материалов рассмотрено по фактам нарушения правил 
парковки автомашин в отношении физических лиц. Частично в отношении них были 
вынесены постановления о назначении административного наказания в виде штрафа; 

53 материала рассмотрено комиссией в отношении физических лиц за 
несоблюдение правил благоустройства территории: захламление придомовой территории 
мусором, горбылем, металлоломом. 

По 27 материалам, поступившим в комиссию, было принято решение об отказе в 
возбуждении дела об административном правонарушении, в соответствии со статьей 24.5 
КоАП РФ. 



Всего за несоблюдение правил благоустройства вынесено постановлений о 
назначении административного наказания в виде штрафа на общую сумму 216 тысяч 471 
рублей. Добровольно уплачено административных штрафов по указанной категории дел 
об административном правонарушении 70 994 рублей 00 копеек. Постановления, по 
которым истек срок на добровольную оплату административного штрафа, направлены в 
Отдел судебных приставов Тайшетского района, а также в Отделы судебных приставов 
других регионов для принудительного взыскания. 

За нарушение Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года №107-оз «Об 
административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны 
общественного порядка в Иркутской области» за прошедший год поступило 202 
материала. Были рассмотрены административные материалы как поступившие из ОМВД 
России по Тайшетскому району, так и материалы, собранные по заявлениям граждан, 
поступившим в Администрацию Тайшетского городского поселения. Всего за 
несоблюдение тишины и покоя вынесено постановлений о назначении административного 
наказания в виде административного штрафа на общую сумму 34 тысячи 064 рубля. 

Добровольно уплачено административных штрафов по указанной категории дел об 
административном правонарушении 2 996 рублей 00 копеек. Постановления, по которым 
истек срок на добровольную оплату административного штрафа, направлены в Отдел 
судебных приставов Тайшетского района, а также в Отделы судебных приставов других 
регионов для принудительного взыскания. 

Взыскания по данным административным штрафам направляются на счет 
Агентства мировых судей Иркутской области. 

По 152 материалам, поступившим в комиссию, было принято решение об отказе в 
возбуждении дела об административном правонарушении, в соответствии со статьей 24.5 
КоАП РФ. 

Еженедельно комиссией проводятся профилактические рейды за соблюдением 
жителями Тайшетского городского поселения Правил благоустройства, так за отчетный 
период были обследованы следующие улицы: Ленина, Кирова, Октябрьская, Пионерская, 
Воинов Интернационалистов, Гагарина, Комсомольская, Академика Павлова, Тимирязева, 
Марата, Первомайская, Советская, Пушкина, Гастелло, Пролетарская, Победы, 
Красноармейская, Чапаева, 1-я Целинная, 2-я Целинная, 3-я Целинная, 4-я Целинная, 5-я 
Целинная, Юбилейная, Мира, Полевая, Чкалова, Степана Разина, Ивана Бича, Победы и 
другие. 

С домовладельцами, допустившими загромождение и (или) захламление 
придомовых территорий и прилегающих территорий общего пользования была проведена 
профилактическая работа. В большинстве случаев требования комиссии о приведении 
территорий в надлежащее состояние были исполнены гражданами, предпринимателями и 
руководителями организаций. 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14 февраля 2008 года №95, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Информацию о результатах деятельности административной комиссии, 

осуществляющей деятельность на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» за 2021 год принять к сведению. 

2. Административной комиссии, осуществляющей деятельность на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (Захарич 



В.В.) продолжить работу по рассмотрению дел об административных правонарушениях, 
предусмотренных законами Иркутской области и отнесенных к ее компетенции. 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


